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Sposób przetopu złomu blach cynkowych
oraz innych odpadów cynku i jego stopów

pod ochronną warstwą w piecu płomiennym
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'Przedmiotem wynalazku jest sposób przetopu
złomu blach cynkowych oraz innych odpadów cyn¬
ku i jego stopów piod ochronną warstwą w piecu
płomiennym, zwłaszcza w piecu wannowym.

Dotychczas złom blach cynkowych, inne meta¬
liczne odpady cynkowe, metaliczne odpady stopów
cynkowych, wióry cynkowe i wióry stopów cyn¬
kowych przetapia się przeważnie w piecach pło¬
miennych iw krfórych ąazy względnie spaliny mają
bezpośredni-kontakt ze wsadem. Powoduje fbo pow¬
stawanie dużych strat metali i wytwarzanie się du¬
żej " ilaści tlenków metali w postaci zgarów a w
konsekwencji stosunkowo niski oidzysk metalu w
płytach. Ponadto odzysk metali z tlenków wymaga
redukcji węglerm-redukitoreim w stosunkowo uciąż»-
liwej metodzie technologicznej na przykład w pie¬
cach destylacyjnych o muflach leżących i pocią¬
ga-za',sobą wtórne straty metalu.

Szczególnie niekorzystnie kształtują się wyniki
przetopu wiórów cynkowych i wiórów stopów cyn¬
kowych powyższą metodą, co przeważnie w prak¬
tyce jest .przyczyną zaniechania ich przetopu.

Inny znany sposób przetopu w piecach płomien¬
nych złomu bilach cynkowych, innych metalicznych
odpadów cynkowych, metalicznych odpadów sto¬
pów cynkowych, wiórów cynkowych i wiórów ste¬
pów cynkowych polega na załadowaniu wsadu
przeważnie do wanny pieca, topnieniu, przy czym
następnie kieruje się na kąpiel metalową, technicz¬
ny chlorek amonu (salmiak) lulb chlorek cynkowy
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albo wodorotlenek sodu, chlorek sodu i węglan soL
du lulb mieszaninę tych składników.'

Użycie tych soli zwiększa uzysk metali! w czasie
przetopu metalicznych części złomu cynku i jego
stopów, z drogiej zaś strony zmniejsza przydat¬
ność i utrudnia wykorzystanie zgarów (popiołów)
cynkowych zbieranych z powierzchni kąpieli meta¬
lowej/Przed załadowaniem następnej partii z wsadu
z powierzchni kąpieli metalowej usuwa się ipopiół
cynkowy a z kąpieli żelazo.

Pod koniec procesu przetopu drugiej partii wsa¬
du ponownie na powierzchnię kąpieli kieruje się
przewalanie techniczny chlorek amonu lub chlorek
cyniku a następnie usuwa się z kąpieli żelazo a z
powierzchni ściąga się popioły cynkowe. Do ką¬
pieli metalowej kieruje się trzecią partię wsadu
i pod koniec procesu stapiania kieruje się na ką¬
piel przeważnie techniczny chlorek amonu (sal¬
miak), po czyim usuwa się z kąpieli żelazo a z po¬
wierzchni' kąpieli ściąga rSię popioły cynkowe. Prze¬
ważnie z kolei kąpiel poddaje się adlstanliu, po
czym' dokonuje się odlewanie płynnego metalu w
płyty; lulb gąski.

Wadą tego sposobu są znaczne straty metalu w
postaci lotnego chlorku cynku szczególnie w cza¬
sie stosowania chlorku amonu oraz niski odzysk
cynku metalicznego wynoszący około 72% wago¬
wych w stosunku do wagi całego wsadu metalicz¬
nego. Poza tym przetop złomów cynku i jego sto-
pjów przy zastosowaniu chlorku amonu powoduje

61707



61707
3

powstawamde znacznych ilości zgarów cynkowych,
które z powodu zawartości chlorku cynku .pochła¬
niają w czasie magazynowania wodę z atmosfery
powodując tym samym utlenienie pozostałych
części metalicznych. 5

Celem wynalazku jestt usunięcie lub co najmniej
zmniejszenie podanych niedogodiności w czasie
przetopu w piecach płomiennych złomu blach cyn¬
kowych, innych metalicznych odpadów cynkowych,
metalicznych odpadów stopów cynkowych, wiórów 10
cynkowych i wiórów stopów .cynkowych.

Zadanie wytyczone w celu usunięcia luib co naj¬
mniej zmniejiazenia podanych niedogodności zosta¬
ło rozwiązane zgodnie z wynalazkiem w ten sposób, 15
że ma powierzchni kąpieli zaczynowej płynnego cyn¬
ku kiib stopów cyniku w piecu płomiennym stapia
się karnalit (KO . MjgCl2 . 6 HgO) lufo korzystniej'
w postaci nieuwodnionej o zawartości wilgoci od
2 do 3*/o wagowych w sftosunku do wagi chlorku 2Q
potasu i rmajgruwai Winda zawarta w karnalicie uła¬
twia ockia&ełattiie tlenków cyniku z .powierzchni prze¬
tapiany^ odipadów cynkowych.

Następnie ładuje się poncjami metaliczny wsad w
postaci paczek ze złomu blach cynkowych, innych 25
metalicznych odpadów cynkowych, metalicznych
odjpadów stopów cynkowych, wiórów cynkowych
i wiórów stopów cynkowych oraz stapia aż do
napełnienia całego pieca kąpielą płynnego metalu.
Ilość stosowanego uwodnionego karnalitu stanowi
od 2 do 5% wagowych w stosunku do całego wsa¬
du poddawanego przetopowi, przy czym 3 cm war¬
stwa na powierzchni roztopionego metaJiu skutecz¬
nie chroni kąpiel -przed (Utlenieniem. Warstwa och¬
ronna o gruflbości 3 cm, poza tym zapobiega odpa-
rowaniu cyniku w czasie przetopu i nie utrudnia
ogrzewania kąpieli. Ilość stosowanego karnalitu
w granicach od 2 do 5% wagowych w stosunku do
wsadu poddawanego przetopowi oiimożliwia rozpu¬
szczenie co najormiej części tlenku cynku zawartego
we wsadzie. Po napełnieniu pieca płomiennego *o
płynnym" mertateit u&tfttta" się * ż> kąpieli żeia^ avz-. w.-*
powierżichni kąpieli' ściąga się popioły cynkowe.
Przeważniie z kolei poddaje się kąpiel odstaniu, po
czyim dokonuje się odlewania płynnego metalu w
płyty lufo gąski Korzystnie jest także stopiony kar- 45
nalit nasycony tlenkami cynku i innych metali za¬
wracać do procesu przetopu i kierować na po¬
wierzchnie kąpieli płynnego metalu.

Zaletą sposobu przetopu złomu blach cyinkowycn
oraz innych odpadów cynku i jego stopów pod 50
ochronną warstwą w piecu płomiennym według
wynalazku jest przede wszystkim zwiększenie od¬
zysku cynku i innych metali do 77% waigowych luib
powyżej tej granicy w stosunku do wagi całego
wsadu, przy jednoczesnym zmniejszeniu ilości po- 55
wistałych zgarów (jpopiołów) cynkowych, które także
można zawracać ponownie do procesu przetopu.

Poza tym stosowanie karmalitu jako warstwy
ochronnej uimożDiwia znaczne obciążenie utleniania
cynku i innych mejtali w czasie operacja dozowania 60
wsadu oraz zbierania agarów cynkowych z po¬
wierzchni kąpieli metalowej. Obecność roztopione¬
go karnalitu także ułatwia oddzielanie sdę od po¬
wierzchni płynnego metalu powstałych zgarów (po¬
piołów) cynkowych. 65

Zgodnie ze sposobem według wynalazku w pie¬
cu płomiennym stapia się w temperaturze od 450
do 500°C jednocześnie złom blach cynkowych i kar¬
nalit lub stępiony karnalit posiadający od 2 do 3€/o
wagowych wilgoci nasycony tlenkami cynku i in¬
nych metali.

Karnalit względnie stopiony karnalit nasycony
tlenkami cynku i innych metali stapia się także
na pawierzsćhni metalowej kąpieli zaczynowej, któ-%
ra stanowi pozostałość z .poprzedniego przetopu
złomu blach cynkowych. Z kolei do pieca ładuje
się porcjami w postaci paczek złomu blach cynko¬
wych i stapia się w temperaturze od 450 do 500°C.
stopując atmosferę lekko redukującą nad warstwą
ochronną. Na paczki wsadu, które stykają się z pło¬
mieniem luJb spalinami ogrzewającymi kąpiel rzuca
się kacnnaildt, który stapiając się na metalicznym
wisadzie zapobiega jego utlenianiu. W czasie przeto¬
pu złomu blach cynkowych w piecu płomiennym
karnalit wiąże tlenek cynku zgodnie ze wraarem:

MgGl2 : ICCł + ZnO = ZnO : MgCl2 : KO

oraz rozkłada wodą zawartą w warstwie ochronnej
lub w złomie blach cynkowych zgodnie z reakcją:

Mg012 + HgO = Mgp + 2HC1
Powstały chlorowodór następnie reaguje zgodnie
ze wzorem:

2HO + ZnO = (ZnCl2 + H20
'Wiązanie tlenku cynkiu przez karnalit oraz two¬

rzenie się chlorku cynku powoduje ułatwienie łą¬
czenia krcipli płynnego cynku przez co płynny cynk
poląiczony w większe krople i ,spływa swobodnie w
dół a tlenki cyniku przechodzą do wiarsitiwy ochron¬
nej-

Udział stosowanego karnalitu stanowi od 2 do 5°/o
wagowych w stosunku do wsadu poddawanego
przetopowi. Karnalit^ na powierzchni kąpieli two¬
rzy warstwę o, gprulboiści 3 cm przeważnie wraz z
tlenkami cyniku i innych metali. Taka grubość
warstfwy ochronnej z jednej strony zapobiega pa¬
rowaniu cynku w czasie przetopu blach cynkowych

^vż Ójt^ ójąpływ-u ciepła do
kąpieli nfetaliowej. "'*' *"";"" * '""■-- ■' :"'

Po napełnieniu pieca płomiennego płynnym me¬
talem usuwa się z kąpieli żelazo a z powierzchni
kąpieli ściąga się popioły cynkowe. Z kolei podda¬
je się kąpiel odstaniu w ciągu 15 minut, po czym
dokonuje sdę odlewania płynnego metalu w płyty.
Na dnie pieca płomiennego pozastawia się część
płynnego metalu, który stanowi kąpiel zaczynową
dla stapiania następnego identycznego wsadu me¬
talicznego, w środowisku roztopionego metalu. Na
pozostałą kąpiel kieruje się karnalit i stapia się
przeważnie w ciągu pół godziny. Ściągnięte zgary
cynkowe z powierzchni kąpieli zawierają stopiiony
karnalit nasycony tlenkami cynku i innych meta¬
li, który zawraca się do procesu przetopu i kieruje
się na powierzchnię kąpieli płynnego metalu za¬
miast karnalitu.

Zastrzeżenia patentowe

ii. Sposób przetopu złomu blach cynkowych oraz
innych odipadów cynku i jego stopów pod ochron¬
ną wiarsitwą w piecu płomiennym składający się z
procesów stapiania metalicznych odpadów cynku
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i jego stopów, usuwania agarów cynkowych i że¬
laza, odstania płynnego metalu i odlewania płyn¬
nego metalu, znamienny tym, że przetop metalicz¬
nych odpadów cynikru i jego stopów dokonuje się
w środowisku roztopionego metalu, pod ochronną
warstwą o grubości 3 cm roztopionego karnalitu
(KOI ; Mgd • &H.&) dodawanego w ilości od 2 do
5°/o wagowych w stosunku do wagi całego wsadu,

6

przy czym karnalit stapia się w piecu płomiennym
przeważnie na powierzchni kąpieli zaczyinowej
płynnego metalu.

2. Sposób weidług zastirz. 1, znamienny tym, że
5 stopiony karnalit nasycony tlenkami cynku i in¬

nych .metali zawraca się do procesu przetopu przez
skierowanie agarów (popiołów)' cynkowych ponow¬
nie na powierzchnie kąpieli zaiczynowej.
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